1

 平成２７年度 第４回 役員会議事要旨

日 時  平成２７年５月１３日（水） １０時３０分～１１時４５分

場 所  学長室

出席者  学長，瀨口理事，中島理事，岩本理事，宮﨑理事，吉田理事

陪席者  佐々木監事，北村監事，後藤学長室長

○ 学長から，平成２７年度第３回の役員会議事要旨の確認依頼があった。

【 協議事項 】

（１）「佐賀大学医学部附属医学教育開発センター」の設置及び関係規則等の

一部改正について

   学長から，本件は，医学部附属施設である「佐賀大学医学部附属地域医

療科学教育センター」を改組し、名称を「佐賀大学医学部附属医学教育開

発センター」に変更する案件である旨の説明があり，次いで，医学部事務

部長より設置の趣旨及び関係規則等の一部改正についての説明があった。

   センターの体制，研究部門について意見があり，協議の結果，直近の教

育研究評議会でも意見を聞いたうえで審議することとなった。

（２）「佐賀大学医学部附属病院高度救命救急センター」の設置及び関係規則

の一部改正について

   学長から，本件は附属病院に「佐賀大学医学部附属病院高度救命救急セン

ターを設置するものである旨の説明があった。次いで，医学部事務部長から，

佐賀県より高度救命救急センターの指定を受け，整備基準にも適合している

こと，設置に伴う規則等の改正について説明があり，協議の結果，了承され

直近の教育研究評議会で審議することとなった。

（３）その他

  特になし。

【 報告事項 】

（１） 平成２６年度施設整備事業契約状況及び平成２７年度施設整備事業発

注見通しについて

 環境施設部長から，平成２６年度施設整備事業契約状況は，高い契約

率であり，平成２７年度施設整備事業発注見通しについては，今後契約

が整い次第報告する旨報告があった。

2

（２） 国立大学法人佐賀大学施設整備事業競争参加資格等審査委員会及び国

立大学法人佐賀大学建設コンサルタント選定委員会委員の選任について

環境施設部長から，規程に基づき，佐賀県土づくり本部建築住宅課施

設整備室室長，本学財務部長を選任した旨の報告があった。

（３） 「国立大学法人佐賀大学における公正な研究活動の推進に関するガイ

ドライン」について

中島理事から，本件について，「研究活動における不正行為への対応等

に関するガイドライン」（平成２６年８月２６日文部科学大臣決定）を踏

まえ，「国立大学法人佐賀大学における公正な研究活動の推進に関する規

程」を補完し，詳細な運用ルール等について定める「国立大学法人佐賀

大学における公正な研究活動の推進に関するガイドライン」について報

告及び今後のスケジュールについて説明があった。平成２７年７月頃，

CITI Japan e-learning プログラム導入（予定）に先立ち，日本学術振

興会による「公正な研究活動の推進に関する講演会」を７月９日に開催

予定である旨，また，平成１８年に「研究活動における不正行為への対

応マニュアル」を作成したが，今後は当該ガイドラインに従って進めて

いく旨の報告があった。

（４） 平成２６年度就職状況について（５月１日現在）

 就職支援課長から，平成２７年５月１日現在の就職状況（最終値）に

ついて昨年度と比較して報告があった。また，平成２５年度及び平成２

６年度卒業生・公務員再受験者の受験状況等が机上配布され，説明があ

った。学長から，再受験者やその保護者に対し，客観的データを提示し

指導する必要がある，卒業生との連絡方法については，卒業証明書発行

時にコンタクトをとる仕組み等をつくる旨の発言があった。

（５） その他

 特になし。

【その他】

・ 第３期中期目標・中期計画（素案）について

 第３期中期目標・中期計画本文（素案）（学長コメント修正版）を机

上配布し，学長から，目標達成のための行動，パフォーマンスドライバ

ーとしてのＫＰＩの考え方について説明があり，教育研究評議会で意見

交換を行う旨発言があった。

                     以 上